

From

The Director,
State Crime Record Bureau,
Haryana, Madhuban (Karnal).

To

The Director General of Police,
Haryana, Panchkula.

No. 2548/M /AC-1 dated 06/05/2020

Subject: **Annual Administrative Report for the year 2018 (01.04.2019 to 31.03.2020).**

Memo.

Kindly refer to your office memo. No. 5212-5300/GA-1 dated 16.04.2020, on the subject noted above.

In this regard, the Annual Administrative Report for the year 2019 (01.04.2019 to 31.03.2020) is sent herewith in Hindi and English version alongwith C.D, as desired please.

Encl: 01 CD.

-Sd-

Director
State Crime Record Bureau,
Haryana, Madhuban (Karnal).

वार्षिक प्रशासनिक रिपोर्ट वर्ष 2019-20

राज्य अपराध अभिलेख ब्यूरो, हरियाणा की स्थापना हरियाणा सरकार के पत्र क्रमांक 21/2/81-4 एच जी आई दिनांक 09.02.1987 के अनुसार हुई थी तथा इसने अपना कार्य दिनांक 01.04.1987 से हरियाणा पुलिस काम्प्लैक्स, मधुबन में आरम्भ किया। हरियाणा सरकार के गृह विभाग अधि. सूचना नं0 69/संवि/अनु 309/97 दिनांक 19.08.1997 के अनुसार राज्य अपराध अभिलेख ब्यूरो, हरियाणा को स्थाई किया गया व तीसरी श्रेणी के कर्मचारियों के नियम तत्काल प्रभाव से लागू किये गये। इसका उद्देश्य पुलिस विभाग को आधुनिकीकरण, अपराध तथा अपराधियों का अभिलेख रखना, राज्य पुलिस की अपराध तथा अपराधियों को पकड़ने में सहायता करना है तथा राज्य में कानून एवं व्यवस्था सुदृढ बनाए रखना है। राज्य अपराध अभिलेख ब्यूरो में स्वीकृत पदों की संख्या, तैनाती व रिक्तियां निम्न प्रकार हैं:-

क्रम सं0	रैंक	स्वीकृत पदों की संख्या	नियुक्त पदों की संख्या	रिक्तियां
1.	अतिरिक्त पुलिस महानिदेशक	01	01	...
2.	पुलिस महानिरीक्षक,	01	...	01
3.	पुलिस उप महानिरीक्षक	01	01	...
4.	पुलिस अधीक्षक,	01	...	01
5.	उप पुलिस अधीक्षक	03	...	03
6.	निरीक्षक	05	01	04
7.	उप निरीक्षक	26	14	12
8.	स.उ.नि.	08	...	08
9.	मु0 सि0	09	07	02
10.	सिपाही	36	05	31

कार्यालय स्टाफ

क्रम सं0	रैंक	स्वीकृत पदों की संख्या	नियुक्त पदों की संख्या	रिक्तियां
1.	सहायक	01	01	...
2.	सेनियर स्केल स्टैनों	01	...	01
3.	स्टैनो टाईपिस्ट	01	...	01
4.	लिपिक	08	05	03
5.	दफ्तरी	01	...	01
6.	सेवादार	04	04	00
7.	स्वीपर	04	03	01
8.	इलैक्ट्रिशियन	01	...	01
9.	कारपेन्टर	01	01	...
10.	लांगरी	02	02	...
11.	मली	01	01	...

- Note:-**
1. Sh. Naripjeet singh HPS Commandant 1st IRB attached for pay purpose.
 2. Sh. Pawan Kumar HPS DSP/HPA attached for pay purpose.

इस कार्यालय के कार्य को सुचारु रूप से चलाने के लिये चार शाखाओं में विभक्त किया गया है:-

1. अंगुल छाप प्रणाली।
2. कम्प्यूटर विंग।
3. एम.ओ.बी.।
4. सी.आर.ओ.।

1. क) अंगुल छाप (अभिलेख) पर्चिया जो अभिलेख पर है-

इस अवधि के आरम्भ में दिनांक 01.04.2019 को 144949 अंगुल छाप अभिलेख पर्चिया अंगुल छाप प्रणाली के संग्रह पर थी वर्ष के दौरान अर्थात दिनांक 01.04.2019 से दिनांक 31.03.2020 तक 3651 अंगुल छाप (अभिलेख) पर्चिया भिन्न-भिन्न जिलों तथा अन्य राज्यों की प्रणालियों से प्राप्त हुई थी। 31.03.2020 को कुल रिकार्ड पर 148600 अंगुल छाप अभिलेख पर्चिया उपलब्ध थी।

ख) प्राप्त तथा सुधार हेतु भेजी गई अंगुल छाप अभिलेख पर्चियां

इस अवधि के दौरान इस प्रणाली से भिन्न-भिन्न जिलों को शून्य अंगुल छाप (अभिलेख) पर्चिया सुधार हेतु वापिस की गई थी जबकि गत वर्ष में 11 अंगुल छाप (अभिलेख) पर्चियों सुधार/त्रुटिपूर्ति हेतु वापिस की गई थी उपरोक्त आंकड़ों में वह अंगुल छाप (अभिलेख) पर्चियां शामिल नहीं है जो राष्ट्रीय अपराध अभिलेख संग्रहालय भारत सरकार गृह मंत्रालय नई दिल्ली से वापिस सुधार हेतु प्राप्त हुई है जिनका वर्गीकरण का ढंग इस प्रणाली से भिन्न है।

वर्ष के दौरान राष्ट्रीय अपराध अभिलेख संग्रहालय भारत सरकार गृह मंत्रालय नई दिल्ली को 3310 दोहरी अंगुल छाप (अभिलेख) पर्चिया भेजी गई है। जबकि दूसरे राज्यों की प्रणालियों से 77 अंगुल छाप (अभिलेख) पर्चिया प्राप्त हुई जिनका विवरण इस प्रकार से है-

क्रम सं०	राज्य का नाम	अंगुल छाप पर्चियां भेजी गई।	अंगुल छाप पर्चियां प्राप्त हुई।	त्रुटि अंगुल छाप पर्चिया।
1.	पंजाब	07
2.	दिल्ली	00	77
3.	पश्चिम बंगाल	02
4.	गुजरात	02
5.	उत्तराखण्ड	04
6.	बिहार	05
7.	रा.क.रि.ब.दिल्ली	3310
8.	राजस्थान	08
9.	तमिलनाडू	04
10.	चण्डीगढ़	19
11.	हिमाचल प्रदेश	07
12.	उत्तर प्रदेश	14
	कुल	3382	77

वर्ष के दौरान 3382 अंगुल छाप (अभिलेख) पर्चियां भिन्न-भिन्न जिलों तथा राज्यों की प्रणालियों से संग्रह पर रखने हेतु प्राप्त हुई और उनमें से 3382 अंगुल छाप पर्चियों को उपयुक्त स्थान पर रखा गया। जो अंगुल छाप पर्चियां राष्ट्रीय अपराध अभिलेख ब्यूरो व दूसरों को भेजना था उनकी छंटनी के बाद संबंधित को भेजा गया।

2 तलाश पर्चिया तथा पता लगी तलाश पर्चिया

क) वर्ष के दौरान 20786 तलाश पर्चियों पर कार्यवाही की गई 20786 तलाश पर्चियों को इस प्रणाली के संग्रह से तलाश करके निपटान किया तथा जिनमें से 3781 तलाश पर्चियां इस प्रणाली के संग्रह से पताशुदा पाई गई।

ख) इस अवधि के दौरान कुल 666 अदम शनाख्त मृतक व्यक्तियों की तलाश पर्चियां इस प्रणाली के संग्रह से तलाश करने हेतु प्राप्त हुई। उपरोक्त तलाश पर्चियों में से 02 तलाश पर्चियां मृतक व्यक्तियों की अंगुलियों की त्वचा से तैयार की गई जिसकी तलाश स्लीप अम्बाला कैंट रेलवे पुलिस से RQT के माध्यम से AFIS में प्राप्त हुई थी वर्ष के दौरान 02 व्यक्तियों कि शिनाख्त इस प्रणाली के संग्रह से मिलान उपरान्त हुई।

ग) इस अवधि के दौरान 66 तलाश पर्चिया दूसरे राज्यों से प्राप्त हुई जिनका परिणाम संबंधित राज्यों को भेजा गया।

3. अभियोगों की प्राप्ति तथा विवरण दिनांक 01.04.2019 से दिनांक 31.03.2020

(1) अभियोग पुलिस विभाग से	43	01 (पिछले वर्ष से बाधित)
अभियोग अन्य संस्थाओं से	07	शून्य
अभियोग विचाराधीन	पुलिस केस	सिविल केस
	02	शून्य

उपरोक्त 42 अभियोगों का निपटान करके संबंधित पुलिस अधीक्षक कार्यालयों को परिणाम अगामी कार्यवाही हेतु भेजे गए तथा 02 मुकद्मा विचाराधीन रहे है।

(2) इस अवधि में राज्यों के भिन्न-भिन्न न्यायालयों तथा विभागों से 07 दिवानी अभियोग इस प्रणाली से विशेषज्ञों की राय हेतु प्राप्त हुए तथा शून्य अभियोग गत वर्ष के लंबित थे कुल 07 अभियोगों में से 07 अभियोगों का निपटान करके विशेषज्ञ की राय सहित संबंधित न्यायालयों तथा विभागों को अग्रिम कार्यवाही करके भेजे गये

4. घटना स्थल का निरीक्षण।

इस अवधि के दौरान अंगुल छाप विशेषज्ञों तथा एकल छाप लिपिकों ने 2570 मुकद्दों में घटना स्थल पर जाकर निरीक्षण किया और 368 मुकद्दों में 421 चांस फिंगर प्रिंटस पाए गए। तुलनात्मक योग्य 81 चान्स प्रिंटों की मदद से 03 केसों को ट्रेस किया गया।

5. न्यायलयों में शहादत।

इस अवधि के दौरान अंगुल छाप प्रणाली के विशेषज्ञों एवं एकल छाप लिपिकों को हरियाणा राज्य के न्यायलयों में 85 बार शहादत देने हेतु बुलाया गया था।

6. प्रशिक्षण।

इस अवधि में इस प्रणाली के विशेषज्ञों द्वारा अंगुल छाप विज्ञान के कार्य से संबंधित नीचे लिखे अनुसार उच्च अधिकारी एवं कर्मचारी प्रशिक्षित किए गए।

1. बेसिक प्रवीण कोर्स व रफ़ैरेशर कोर्स प्रशिक्षणार्थी

207

7. विविध

वर्ष 2012 के जून माह में इस कार्यालय में नया एफिस स्थापित किया गया जिसकी क्षमता पांच लाख अपराधियों के दसों उंगलियों के अंगुल छाप रखने की है तथा इसी सर्वर की उपयोगिता को दस लाख अपराधियों के दसों उंगलियों के निशान का डाटा बेस तैयार करने तक बढ़ाया जा सकता है। वर्ष 2012 में सभी जिला मुख्यालयों, राजकीय रेलवे पुलिस व उपमण्डल नारायणगढ सहित कुल 23 आर क्यूटी स्थापित की गई जो सीधी एस.सी.आर.बी के सेंट्रल सर्वर से जुड़ी हुई है। किसी भी आर क्यूटी से अंगुल छाप सीधे सर्वर पर भेजे जा सकते हैं तथा मौजूद डाटा से मिलान करके परिणाम शीघ्र प्राप्त किया जा सकता है। इसके अतिरिक्त हिसार मण्डल के सभी 11 उपमण्डल आर क्यूटी के माध्यम से एससीआरबी के सेंट्रल सर्वर से जोड़े गये। इस अवधि का सेंट्रल सर्वर से जोड़े गए। इस अवधि का सेंट्रल सर्वर पर कुल डाटा बेस का विवरण निम्न प्रकार है

पर्ची का प्रकार	प्राप्त पर्चियां	पताशुदा	नई पर्चियां
अ.छा.अभिलेख पर्ची	3651	1801	1850
तलाश पर्ची	20786	3781	17005
अदम शिनाख्त नाश	666	02	664
चांस प्रिन्ट	230	00	230
अ.छा. पर्ची (दूसरे राज्य से प्राप्त)	66	12	54
चांस प्रिन्ट (दूसरे राज्य से प्राप्त)	24	00	24
विशेष पर्चियां	36	01	35
कुल	25459	5597	19862

8. इस अवधि के दौरान अंगुल छाप प्रणाली हरियाणा के कार्यालय का 950 पत्रों का आदान प्रदान राज्य के संबंधित कार्यालयों से किया है।

10. इस अवधि के दौरान अंगुल छाप प्रणाली की फोटो शाखा ने आधुनिक उपकरणों/पोलीलाईट की सहायता से कुल 1647 लाईफ साईज तथा कुल 286 इन्लार्जमेंट फोटोग्राफ तैयार किए गए।

कम्प्यूटर शाखा

इस शाखा में वर्ष 2019-20 के दौरान निम्नलिखित कार्य किया गया:-

1. राष्ट्रीय अपराध अभिलेख ब्यूरो, नई दिल्ली व पुलिस महानिदेशक, हरियाणा के कार्यालय द्वारा प्रदत्त सॉफ्टवेयर की देखरेख।

(क) **काईम एण्ड किमिनल ट्रेकिंग नेटवर्क एण्ड सिस्टम (CCTNS)**

हम हर महीने काईम एण्ड किमिनल ट्रेकिंग नेटवर्क एण्ड सिस्टम, हर समय व मूल कम्प्यूटर की ट्रेनिंग दे रहे हैं। जिसके तहत हमने इस साल 89 पुलिस कर्मचारियों को ट्रेनिंग दी है जो सभी जिलों/यूनिटों से आते हैं।

(ख) **विभागीय प्रचार प्रशिक्षण पाठ्यक्रम**

एससीआरबी के पुलिस कर्मियों को कम्प्यूटर जागरूकता और सीसीटीएनएस का प्रशिक्षण दिया जाता है, जिन्हें इस वर्ष विभागीय प्रचार प्रशिक्षण पाठ्यक्रम (2 और 3) के लिए चुना जाता है।

(ग) **पोरट्रेट बिल्डिंग सिस्टम (पी.बी.एस.)**

रंगीन पोर्ट्रेट बिल्डिंग सिस्टम (पेहचान प्रो) सॉफ्टवेयर राज्य के सभी जिलों को पहले ही प्रदान किया जा चुका है। वे अपने स्तर पर चश्मदीद गवाहों की मदद से संदिग्ध आरोपियों के चित्र तैयार कर रहे हैं। उसी के प्रशिक्षण को हरियाणा पुलिस के सभी जिलों/इकाइयों के जिला ऑपरेटरों को प्रदान किया गया था। अपराधियों के पोर्ट्रेट तैयार कर रहे हैं। जिलों/इकाइयों में नियुक्त आपरेटरों का पहचान प्रो एप्लीकेशन में प्रशिक्षण दिया गया।

(घ) **SWAN (स्टेट वाईड एरिया नैटवर्क)**

इस ब्यूरो में वाईड एरिया नैटवर्क (वान) सुविधा उपलब्ध है। सभी शाखाओं में वान सुविधा उपलब्ध करवा दी गई है तथा आपरेटर वान द्वारा सम्बन्धित शाखाओं को ई-मेल भेज रहे हैं तथा प्राप्त कर रहे हैं। अन्य वान संदेश अलग-अलग जगहों पर इस शाखा द्वारा भेजे गये। आपरेटरों को वान द्वारा एक जगह से दूसरी जगह संदेश भेजने बारे प्रशिक्षण दिया गया।

2. **पुलिस संगठनों के ऑकडे (01.01.2019 तक)**

हरियाणा पुलिस की सभी जिला/इकाईयों के 01.01.2018 से 31.12.2018 तक पुलिस संगठनों के वार्षिक आंकड़ों को इकट्ठा, तुलना और संशोधित करके BPRD, MHA, Govt of India नई दिल्ली भेजे जा चुके हैं। समय-2 पर नई दिल्ली में बीपीआर एंड डी की बैठकों और कार्यशाला में भाग लिया।

3. **जब्त किये गये व छोड़े गये वाहनों की महीनेवार डायरी।**

सभी जिला पुलिस व इकाईयों से जब्त, पुनर्प्राप्त और जारी किए गए वाहन की मासिक डायरी संकलित करें और पुलिस महानिदेशक, अपराध पंचकूला को मासिक आधार पर भेजी गई।

4. **एचपीए के लघु पाठ्यक्रम में व्याख्यान दिए गए।**

सीसीटीएनएस ने सीसीटीएनएस कैस और हरियाणा पुलिस, और हरियाणा पुलिस अकादमी, मधुबन के नए नियुक्त न्यायाधीशों, राजपत्रित अधिकारियों, अराजपत्रित अधिकारियों एवं अन्य के लिए एकीकृत जांच फार्म भरने के लिए प्रस्तुत किया गया।

5. **राज्य अपराध अभिलेख ब्यूरो की वेबसाईट को लगातार अध्ययन करना।**

क) राज्य के सभी अपराध व अपराधियों के मासिक व वार्षिक सांख्यिकीय आंकडे।

ख) एस0सी0आर0बी0 से संबंधित सभी सूचना।

ग) CCTNS व Finger Print प्रशिक्षण पाठ्यक्रमों का परिणाम।

6. **पत्र व्यवहार**

सीसीटीएनएस सीएएस से संबंधित एनसीआरबी, डीजीपी हरियाणा के कार्यालय और हरियाणा राज्य के अन्य सभी जिलों/इकाईयों के साथ पत्राचार करना।

7. **जेल और एस0सी0आर0बी0 के साथ कैदियों के डेटा साझा करने का लाभ।**

सॉफ्टवेयर की निगरानी "फीनिक्स" और W/DGP हरियाणा को मासिक डायरी भेजना, संबंधित आईओ और एसओ के लिए अपराध चेतावनी भेजने के लिए कितने अपराधियों के यूनिट को चिह्नित किया। यह सॉफ्टवेयर ट्रायल बेस पर चल रहा है, सुरक्षा ऑडिट के लिए निदेशक, आईएसएमओ हरियाणा, पंचकूला के पास लंबित है।

एम0ओ0बी0 शाखा

एम ओ बी शाखा द्वारा वर्ष 2019 के दौरान हरियाणा राज्य के जिलों को एम ओ बी रिकार्ड की पूर्ति हेतु किये गए पत्राचार का विवरण इस प्रकार है।

क्रम सं०	जिलों का नाम	प्राप्त पत्रों की संख्या	प्रेषित पत्रों की संख्या
1.	अम्बाला	48	137
2.	पंचकूला	48	137
3.	यमुनानगर	48	137
4.	कैथल	48	137
5.	कुरुक्षेत्र	48	137
6.	करनाल	48	137
7.	पानीपत	48	137
8.	सोनीपत	48	137
9.	झज्जर	48	137
10.	रोहतक	48	137
11.	गुरुग्राम	48	137
12.	फरीदाबाद	48	137
13.	रेवाड़ी	48	137
14.	नारनौल/महेन्द्रगढ़	48	137
15.	भवात	48	137
16.	भिवानी	48	137
17.	हिसार	48	137
18.	जीन्द	48	137
19.	फतेहाबाद	48	137

20.	सिरसा	48	137
21.	पलवल	48	137
22.	जीआरपी अ0कैन्ट	48	137
23.	अन्य	1568	2

एम ओ बी शाखा को निम्नलिखित मासिक डायरी जो भिन्न-2 जिलों से प्राप्त होती है।

1. राज्य के अपराधी।
2. राज्यों के अपराधी समूह।
3. जिलों के अपराधी।
4. जिलों के अपराधी समूह।
5. रेलवे अपराध में शामिल अपराधी व अपराधी समूह।

सी.आर.ओ. शाखा

इस शाखा का मुख्य कार्य सभी जिलों से अपराध आंकड़े प्राप्त करना व एकत्रित करके राष्ट्रीय अपराध रिकार्ड ब्यूरो नई दिल्ली को भेजना है जो इस प्रकार है:-

इस शाखा के मुख्य कार्य निम्नलिखित हैं:-

- | | | |
|-----|---|------------------|
| 1. | भारत का अपराध | वार्षिक |
| 2. | दुर्घटनाओं से हुई मौत एवं आत्महत्या | वार्षिक |
| 3. | कॉपीराइट एक्ट | अर्द्ध वार्षिक |
| 4. | अपराध आंकड़े (नवम्बर 2019 से NCRB द्वारा बंद कर दी गई है।) | मासिक |
| 5. | जाली नोट/सिक्का | (ऑन लाईन) |
| 6. | आग्नेय शस्त्र चोरी/बरामद
(नवम्बर 2019 से NCRB द्वारा बंद कर दी गई है।) | मासिक |
| 7. | मोटर वाहन चोरी/बरामद | (ऑन लाईन) |
| 8. | तलाश गुमशुदा व्यक्ति/अदम शनाख्त नाश आदि-
(सितम्बर 2019 से NCRB द्वारा बंद कर दी गई है।) | (अर्द्ध मासिक) |
| 9. | गुमशुदा व्यक्ति/अपहरण/बरामद व्यक्ति
(नवम्बर 2019 से NCRB द्वारा बंद कर दी गई है।) | मासिक/वार्षिक |
| 10. | ट्रैक द मिसिंग चाइल्ड सिस्टम वैबसाइट ऑन लाईन | (NIC Chandigarh) |
| 11. | मानव तस्करी विरोधी
(नवम्बर 2019 से NCRB द्वारा बंद कर दी गई है।) | (मासिक) |

इसके अतिरिक्त अपराध आंकड़े से संबंधित विविध कार्य भी इस शाखा द्वारा किया जाता है।

निदेशक,
राज्य अपराध अभिलेख ब्यूरो,
हरियाणा, मधुबन (करनाल)

ANNUAL ADMINISTRATION REPORT, 2019 (01.04.2019 to 31.03.2020)

The State Crime Record Bureau, Haryana was established vide the Haryana Govt. Letter No.21/2/81-4 HGI dated 09-02-1987 and it started its functioning w.e.f 1-4-87 at Haryana Police Complex Madhuban. State Crime Record Bureau has been made a permanent cadre and service Rules governing Class-III Employees have been notified Vide Haryana Govt. Gazette Notification No. GSR 64/Const./Art/309/97 dated 19-08-1997. Its object is the Modernization of Police force, to keep the record of crime and criminals, to help the State police in curbing the crime and in arresting the criminals and the establishment of law and order in the State. The sanction & posted strength of this Bureau are given as under:-

Sr. No.	Rank	Sanctioned Strength	Posted Strength	Vacancy	Remarks
1.	Addl. Director General of Police	01	01	Nil	
2.	Inspector General of Police	01	Nil	01	
3.	Dy. Inspector General of Police	01	01	Nil	
4.	Superintendent of Police	01	Nil	01	Sh. Naripjit Singh, HPS, Comdt. 1 st IRB attached for pay purpose
5.	Dy. Supdt. Of Police	03	Nil	--	Sh. Pawan Kumar, DSP/HPA attached for pay purpose
6.	Inspector	05	01	04	
7.	Sub-Inspector	26	14	12	
8.	ASl	08	Nil	08	
9.	Head Constable	09	07	02	
10.	Constable	36	05	31	

OFFICE STAFF

Sr. No.	Rank	Sanctioned Strength	Posted Strength	Vacancy
1	Assistant	01	01	Nil
2	S.S. Steno	01	Nil	01
3	Steno Typist	01	Nil	01
4	Clerk	08	05	03
5	Daftri	01	Nil	01
6	Peon	04	04	Nil
7	Sweeper	04	03	01
8	Electrician	01	Nil	01
9	Carpenter	01	01	Nil
10	Water Carrier	04	04	Nil
11	Cook	02	02	Nil
12	Mali	01	01	Nil

The following four wings are working under its administrative control:-

1. Finger Print Bureau.
2. Computer Wing.
3. Modus Operandi Bureau.
4. Statistical Wing (CRO).

Finger Print Bureau

(A) FINGER PRINT (RECORD) SLIPS ON THE RECORD

144949 Finger Print (Record) Slips were on the record of Finger Print Bureau, Haryana at the beginning of the year on 01.04.2019. 3651 Finger Print (Record) slips have been received from the various districts of Haryana State as well as other states Finger Prints Bureaux in India during the year. Total record slips 148600 were presented in AFIS database upto 31.03.2020.

(B) Received and dispatched of defective Finger Print (Record) slips.

Zero Finger Print (Record) slips have been returned as defective for correction to various districts of the year under report while 11 Finger Print (Record) slips were returned as defective during the previous year. Those Finger Print (Record) slips received as defective from CFPB, NCRB, GOI, MHA, New Delhi are not in this total because the method of classification of CFPB, NCRB, New Delhi is different from this bureau.

3310 Finger Print (Record) slips were dispatch in the year. Haryana received only 77 Finger Print (Record) slips from the other Bureaux in the year. The detail is given below:-

Sr. No.	Name of States	R/Slip Send to other State	Accepted Other (R/Slip)	from State	Defective
1.	Punjab	07	00		---
2.	Delhi	00	77		---
3.	West Bangal	02	---		---
4.	Gujrat	02	---		---
5.	Uttarakhand	04	---		---
6.	Bihar	05	---		---
7.	NCRB Delhi	3310	---		---
8.	Rajasthan	08	---		---
9.	Tamilnadu	04	---		---
10.	Chandigarh	19	---		---
11.	Himachal Pardesh	07	---		---
12.	Uttar Pardesh	14	---		---
	Total	3382	77		

(C) 3382 Finger Print (Record) slips have been received for the record of the State Finger Print Bureau from the various districts of Haryana State and other state Bureau during the year under report. 3382 Finger Print (Record) slips out of above accepted record slips during the year, out of these 3382 FP(R) slips have been indexed in their respective registers technically classified, tested and placed of their proper places. Finger

Print (Record) slips which concerned to NCRB, New Delhi and other state bureaux have also been dispatched to them after scrutiny.

(2) Finger Print (Search) and traced slips through F.P. (Search).

(A) 20786 Finger Print (Search) slips of arrested persons have been processed during the year which were received from the various district of Haryana State 20786 Finger Print (Search) slips were searched on the record of the bureau and their results have been dispatched to quarter concerned. Based on this exercise 3781 persons have been detected having previous criminal record. The Finger Print (Search) slips of recruits and unknown dead are including in the Finger Print (Search) slips which are searched out.

(B) 666 Finger Print (Search) slips of unknown dead bodies were received during the year out of them 02 unknown dead bodies were found trace. Those Finger Print (Search) slips which were received in AFIS server through RQT during the year. from the dissected skin pieces of unknown dead bodies at the bureau during the year.

(C) 66 Finger Print (Search) slips have been received from the other bureaux in India during the year. The result of these search slips have been sent to the quarter concerned.

(3) Receipt cases and description w.e.f. 01.04.2019 to 31.03.2020

1.	Cases of Document Police Department	43	01 (Pending previous year)
	Cases of Document of other agencies	07	Nil
	Under process	Police case	Civil Cases
		02	Nil

Comparison report of 42 cases have been disposed off and sent to concerned S.P. Offices for further necessary actions and 02 cases are under considerations.

2. 07 Civil cases have been received during this period and nil cases were pending of previous year and 07 cases have been disposed off out of 07 and the experts opinions have been sent to the concerned courts and departments.

(4) Examination of Crime Scene.

During the year, total 2570 scene of crime have been examined and number of cases is which chance Finger Prints were located on the spot are 368. During the year 368 cases of chance prints received alongwith 421 chance prints. Out of 81 Decipherable chance prints 03 cases are found identical i.e. Crime detection through chance finger prints with sample prints.

(5) Evidence of Courts

85 times technicians of the bureau attended the various Courts of Haryana States for evidence during the year.

(6) Training.

The bureau imparted training in Finger Print technology to the trainees are as under :-

1. No. of Const./ORs trained for Basic F.P. Proficient and refresher course

-207

(7) **Miscellaneous**

The AFIS was instilled in June, 2012 with capacity of having 10 Finger Prints of Five Lac criminal's and expendable upto 10 Lac criminal's. 23 RQT were installed in all Districts Police Head Quarters of Haryana and 11 Sub-Divisions are also connected to central server installed at SCRB Madhuban. All RQTs are compatible to send search slips and record slips directly to the central server.

Slip Type	Slip Received	Traced	Fresh Slips
Convicted	3651	1801	1850
Search	20786	3781	17005
Un Known Dead Body	666	02	664
Latent Prints	230	00	230
Ten Prints OS	24	00	24
Latent Prints OS	24	00	24
Special Profile	36	01	35
Total	25459	5597	19862

- (8) 950 corresponding letters have been issued/received from this Bureau.
- (9) 1647 Life Size photographs and 286 enlargements photographs have been prepared by photo section with the help of modern equipments.

Computer Wing

The following work has been done in computer wing during the year 2019-20:-

1. **Training:**

a) **Crime & Criminal Tracking Network and System (CCTNS).**

We are regularly imparted one month training to the police personals about Basic Computer Awareness, CCTNS CAS and Harsamay (Citizen Portal) with real scenario of data entry in CCTNS lab at SCRB. During this year 89 police personals were trained of all District/Units of Haryana.

b) **Departmental Promotional Training Courses.**

Imparted training of computer awareness and CCTNS to police personnel of SCRB those are selected for Departmental Promotional Training Courses (2nd and 3rd) in this year.

c) **Portrait Building System. (PBS)**

A Colour Portrait Building System (Pehchan Pro) software has already been provided to all districts in the State. They are preparing portraits of suspected accused by the help of eye witness at their own level. The training of the same was imparted to the district operators all Districts/Units of Haryana Police.

d) **State Wide Area Network (SWAN)**

State Wide Area Network (SWAN) facility is available in this Bureau. All branches have been provided wan facility and operators are sending/receiving e-mails of their concerned branches. Other SWAN messages to the different location have been passed by this branch during the year. Training was imparted to the operators of this Bureau in desk to desk messaging through SWAN.

2. **Data of Police Organizations as on 01.01.2019**

Collect, Compare and Consolidate yearly data of police organizations from 01.01.2018 to 31.12.2018 of all District/Units of Haryana Police and send to the BPRD, MHA, Govt. of India, New Delhi.

Time to time had been participated in meetings and workshop of BPR&D in New Delhi.

3. Monthly diary of Seized, Recovered and Released Vehicle.

Consolidate monthly diary of Seized, Recovered and Released Vehicle of all Districts/Units of Haryana and send to DGP Crime (H) Panchkula monthly basis.

4. Delivered lectures in short courses of HPA.

CCTNS Delivered lectures with presentation on CCTNS, CAS and filling of Integrated Investigation Forms to GOs, NGOs, ORs of Haryana Police and New appointed Judges of Haryana in short courses of Haryana Police Academy, Madhuban.

5. Website of SCRB, Haryana monitor and updated on regularly basis.

(a) Monthly and Yearly Crime and criminal Statistical data.

(b) All information related to SCRB.

(c) Result of CCTNS and Finger Print Proficient courses.

6. Correspondence

Correspondence with NCRB, DGP, Haryana's office and all other Districts/Units of Haryana State related to CCTNS CAS.

7. Benefit of sharing data of prisoners with prison and SCRB.

A) Monitoring of software "PHOENIX" and send monthly diary to W/DGP, Haryana, office of how many criminals unit wise flagged for sending crime alert for concerned IOs and SOs. This software is running on trail bases due to security audit is pending with the Director, ISMO Haryana, Panchkula.

MOB BRANCH

Correspondence with the District Superintendent of Police in the State Total letters were issued to various Districts in Haryana and letters were received in this Branch from various District in the State. District wise detail is given below:-

Sr. No.	Name of Distts.	Received letters year 2011	Dispatch letters year 2011
1.	Ambala	48	137
2.	Panchkula	48	137
3.	Yamunanagar	48	137
4.	Kaithal	48	137
5.	Kurukshetra	48	137
6.	Karnal	48	137
7.	Panipat	48	137
8.	Sonepat	48	137
9.	Jhajjar	48	137
10.	Rohtak	48	137
11.	Gurgaon	48	137
12.	Faridabad	48	137
13.	Rewari	48	137
14.	Mahendergarh	48	137
15.	Mewat	48	137

16.	Bhiwani	48	137
17.	Hisar	48	137
18.	Jind	48	137
19.	Fatehabad	48	137
20.	Sirsa	48	137
21.	Palwal	48	137
22.	GRP A/Cnatt.	48	137
23.	Other	1568	2

MOB Branch Diaries

The diaries mentioned below are being sent to NCRB Delhi after consolidation on monthly basis

1. Inter State Criminals.
2. Inter State Criminals Gang.
3. Inter District Criminals.
4. Inter District Criminals Gangs.
5. Inter District Criminal and Gangs involved in Railway Crime.
6. Inter State Criminal and Gangs involved in Railway Crime.

CRO BRANCH

The main function of this branch is to collect and compile crime data from Districts/Units and sent the same to National Crime Record Bureau, New Delhi for further necessary action.

- | | | |
|---|----------|--------------------------|
| 1. Crime In India | (Yearly) | Sent to NCRB |
| 2. Accidental deaths and suicides. | (Yearly) | -do- |
| 3. Copy Right Act (Half Yearly) | | -do- |
| 4. Crime Statistical (Monthly/November,2019 Close by NCRB) | | -do- |
| 5. Anti-Human Trafficking (Monthly/November,2019 Close by NCRB) | | -do- |
| 6. Fire Arms and Ammunition Theft/Recovery (Monthly/November, 2019 Close by NCRB) | | -do- |
| 7. Dissagrated data on Missing/Kidnapped/Traced Person (Monthly/Yearly/November,2019 Close by NCRB) | | -do- |
| 8. Motor Vehicle Data Entry (for checking) | | (on line NCRB) |
| 9. Counterfeit Currency (Monthly) | | -do- |
| 10. Tracking the Missing Child System (for checking) | | (NIC Haryana Chandigarh) |
| 11. Talash Data Entry (Missing Person & Un-Identified Dead Bodies) (September, 2019 Close by NCRB) | | Sent to NCRB |

- sd-
Director,
State Crime Record Bureau,
Haryana, Madhuban (Karnal).